# 【海洋無障礙服務人員職能導向課程】報名簡章

## 【課程目標】

為推動「親海無礙」政策,響應聯合國永續發展目標(SDGs)與《海洋產業發展條例》相關規範,國家海洋研究院 2025 辦理「海洋無障礙服務人員職能師資培訓」及「海洋無障礙服務人員職能導向課程」,藉由建構職能模型與課程體系,培育具備海洋無障礙服務知識與實務能力之專業人才。課程內容包含海洋無障礙服務人員所需之工作任務、行為指標、知識、技能及態度,並結合法規認知、風險意識及事故應變能力,以提升海洋無障礙服務品質與安全管理能量。透過師資培訓與職能課程推廣,帶動各級教育機構與產業單位共同促進海洋無障礙服務之專業化與制度化。

### 【學員對象】

現職或即將成為海洋無障礙服務人員者,歡迎報名參加。預定招收學員 20 名 (額滿為止)。

## 【課程時程】

第一場次	第二場次
2025 年 9 月 6 日	2025年9月7日

### 【課程內容與設計】

課程說明:本課程依據海洋委員會國家海洋研究院計畫內容,並經專家學者審議後規劃辦理。 上課時間表(每場次各7小時):

日期時間	9/6 (7小時)	9/7 (7 小時)
09:00-10:00	海氣象與海域環境的判讀	海氣象與海域環境的判讀
10:00-12:00	參與者特殊需求與規範	參與者特殊需求與規範
12:00-13:00	中餐	
13:00-14:00	海洋活動入場介紹	海洋活動入場介紹
14:00-16:00	海洋活動指導實務	海洋活動指導實務
16:00-17:00	Q&A、線上測驗	Q&A、線上測驗

## 【收費方式】

## 全程免費參加 (專案補助)

本課程由專案經費支應,學員無需負擔課程費用,並於上課期間提供中餐便當與茶水。 其餘交通、住宿及個人支出請由學員自理。

#### 【上課地點】

地點:新北市板樹體育館(地下一樓 B 教室)

地址:新北市板橋區溪城路 90 號

## 【注意事項】

### 一、 課程異動與天災停課處理

如因天災(如颱風、地震等)影響課程進行,將依行政院人事行政總處公告之「停班」標準進行停課處理。停課訊息將透過**手機簡訊、Line 群組及電子郵件通知**,恕不另行電話或書面通知。當日課程將視教學內容與進度,協調講師於課程期間調整進度或擇期補課。

## 二、 簡章修訂與公告為準

本簡章若有未盡事宜,將以主辦單位官網公告為準。主辦單位保留最終解釋、修正 及中止課程辦理之權利。

#### 三、 個人資料蒐集與使用

學員於報名表所提供之個人資料,僅供主辦單位作為課程聯繫及行政用途使用,並依《個人資料保護法》第8條規定辦理,確保個人資訊安全與隱私。

### 四、 教材使用與著作權聲明

學員於課程中所獲教材、講義及相關教學資料,未經主辦單位書面授權,不得擅自重製、公開播送、公開傳輸、改作或散布。違反者除應自行負擔法律責任,倘造成主辦單位損害者,將依法請求損害賠償。惟合於著作權法「合理使用」之範圍者,不在此限。

#### 五、 課後意見回饋

所有參訓學員應配合填寫課程滿意度及意見調查問卷,作為未來課程精進與評估依據。

## 【報名連結】

職能導向課程報名: https://forms.gle/U9ZHGsvvVayAZB2F7

指導單位/海洋委員會

主辦單位/國家海洋研究院

承辦單位/中華民國身心障礙者休閒運動推廣協會

「本課程主辦單位保留最終修改、變更及執行本課程內容之權利。」